

ادامه از صفحه ۳

به دموکراسی رادیکال اعتقاد داشت

به این ترتیب در فرایندهای اجتماعی و تصمیم‌گیری و تعیین مسیر آتی زندگی با وجود همه محدودیت‌هایی که ساختارها برای او ایجاد می‌کنند، تلاش می‌کند که از اجبار بپرهیزد و نسبت به موقعیت زمانی و مکانی خود تصمیم‌گیری کند. این منشأ دیدگاه شریعتی از مردم و دموکراسی است. او در آثار خود یکی از خصایص ذاتی انسان را داشتن تعقل و خرد می‌داند و به همین اعتبار معتقد است که انسان در جامعه موجودی منفعل و بی‌مسئولیت نیست. بلکه صاحب آگاهی و شعور است و به این ترتیب قدرت انتخاب و تصمیم‌گیری دارد. به عبارت دیگر تأکید می‌کند انسانی که فاقد آگاه است، خصلت انسانی خود را از دست داده است. از همین منظر شریعتی با دعوت مردم به تقلید کورکورانه نیز مخالفت می‌کند.

در واقع همان‌طور که اشاره کردم، مردم در نظر شریعتی همان‌طور عبارت است از کسانی که می‌توانند تکیه‌گاه استوار هر فعال سیاسی، هنرمند یا نویسنده آزاده‌ای باشند؛ بنابراین شریعتی ضمن توجه به اهمیت نقش مردم بر درک و آگاهی توده‌های مردم تأکید می‌کند.

بنابراین از نظر شریعتی در جوامعی که پختگی سیاسی حادث نشده، جامعه نیاز به نوعی تبعیت دارد؛ اما بعد از آن به دموکراسی از طریق آرای عمومی تأکید می‌کند.

از سوی دیگر در آرای شریعتی با عبارتی تحت عنوان حساسیت سیاسی مردم بسیار مواجه می‌شویم که به حکومت‌هایی که مبتنی بر آرای عمومی و مشارکت همه‌جانبه شهروندان باشند، اشاره دارد. به این ترتیب می‌توان گفت مهم‌ترین دغدغه و نگرانی شریعتی در حکومت حضورنداشتن کنشگران اجتماعی در عرصه عمومی است. او فکر می‌کند منفعل بودن مردم یک فاجعه مصیبت‌بار است.

باید به تغییر شریعتی از مسجد در صدر اسلام نیز توجه کنیم. او معتقد است که مسجد معبد، مدرسه و پارلمان آزاد مردم بود؛ پارلمانی که هر کسی از مردم در آن نماینده است؛ بنابراین حتی تعبیری که از مسجد در صدر اسلام دارد، تریونی است که مردم صدایشان را به گوش حاکمان برسانند. درباره منبع مشروعیت حکومت در آرای شریعتی نیز بسیار می‌توان سخن گفت. او در دوران غیبت مشروعیت حکومت را هم وابسته به نظر و رأی مردم می‌داند. در کتاب تشیع علوی و تشیع صفوی به‌صراحت می‌گوید در تشیع علوی دوره غیبت دوره دموکراسی است. به این اعتبار شریعتی بر اصل دموکراسی و شورا تأکید می‌کند و سرچشمه مشروعیت و قدرت هر نظامی را رأی و انتخاب مردم می‌داند. او طبق تعبیری که از ناس در قِـرآن می‌کند و اعتقاد دارد که به‌جای مردم به کار می‌رود، تصریح می‌کند نظام ایدئال او بر پایه ناس استوار است. برای همین حاکمیت و نظام سیاسی مورد نظر خود را از هر نوع حکومتی که حاکمیت را به یک گروه، طبقه یا صنف محدود کند، به‌شدت متمایز می‌کند.

در نهایت بحث را با جملات شریعتی جمع‌بندی می‌کنم. او دموکراسی را مرقی‌ترین و اسلامی‌ترین شکل حکومت در جامعه کنونی و عصر جدید می‌داند؛ یعنی بدون قید و شرط دموکراسی را می‌پذیرد. اما شکل‌گیری آن را در جامعه قبیایلی غیرممکن می‌داند و بر نقش و رأی مردم در کسب مشروعیت تأکید می‌کرد. شریعتی برای مردم این حق را قائل بود که به‌هرنحو ممکن خواست و اراده خود را محقق کنند.

خبر

دبیرکل اتحادیه عرب:

به رسمیت شناختن سفیر یمین در تهران نقض قوانین بین‌المللی است

● ایسنا: دبیر کل اتحادیه عرب گفت اقدام ایران در به رسمیت‌شناختن سفیر یمین در تهران نقض قوانین بین‌المللی است. به گزارش اسکای‌نیوز عربی، احمد ابوالفیظ، دبیر کل اتحادیه عرب، اقدام ایران در به رسمیت‌شناختن سفیر جدید یمین در تهران و واگذاری ساختمان سفارت این کشور در تهران به وی را محکوم کرد. وی گفت: این اقدام نقض آشکار عرف دیپلماسی و منشور سازمان ملل، نقض توافق وین درباره روابط دیپلماتیک و امور کنسولگری و همچنین نقض قطع‌نامه‌های ذی‌ربط شورای امنیت به‌ویژه قطع‌نامه ۲۲۱۶ است. از سوی دیگر، یک منبع مسئول در دبیرخانه عمومی سازمان ملل با طرح ادعاهایی علیه جمهوری اسلامی ایران و حمایت از دولت مستعفی یمین، مدعی شد: این اقدام نشان‌دهنده پافشاری ایران در تداوم فعالیت‌های خصمانه به منظور ایجاد بی‌ثباتی در یمین و همچنین تهدید همسایگان آن است. بر اساس اعلام شبکه سعودی العربیه، وزارت خارجه دولت مستعفی یمین نیز در بیانیه‌ای با متهم‌کردن ایران به حمایت از تروریسم و نقض قوانین بین‌المللی، اقدام ایران در به رسمیت‌شناختن سفیر جدید یمین در تهران را محکوم کرد.

شرق: مدیرکل موقت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی خبر داد، این هفته تهران میزبان نشست ایران و آژانس خواهد بود. کرنل فروتا، با بیان اینکه گزارش خود را در ارتباط با نظارت و راستی‌آزمایی فعالیت‌های هسته‌ای ایران به شورای حکام ارائه داده است، این خبر را اعلام کرد. فروتا پنجشنبه در بیانیه آغازین خود در نشست فصلی شورای حکام آژانس اعلام کرد که گزارش او درباره راستی‌آزمایی و نظارت بر جمهوری اسلامی ایران ذیل قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل، شامل فعالیت‌های مربوطه آژانس در ایران در ماه‌های گذشته می‌شود. بنابر گزارش پایگاه اینترنتی آژانس، فروتا در اظهارات خود تصریح کرد: «این گزارش شامل به‌روزرسانی‌هایی از گزارش سه‌ماهه قبلی من در رابطه با نصب تعدادی از انواع پیشرفته‌تر سانتریفیوژ در تأسیسات نظنز است که نه‌فقط برای اهداف تحقیق و توسعه، بلکه برای ذخیره اورانیوم غنی‌شده و ازسرگیری غنی‌سازی اورانیوم در فردو است». وی ادامه داد: «من روز دوشنبه هفته جاری یک به‌روزرسانی دیگر ارائه و به شورای حکام اعلام کردم که ذخیره آب سنگین ایران از ۱۳۰ متریک‌تن عبور کرده است. ما کماکان شورای حکام را از روند اجرای تعهدات مرتبط هسته‌ای ایران ذیل برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) مطلع خواهیم کرد». مدیرکل موقت آژانس همچنین اظهار کرد: «آژانس به راستی‌آزمایی عدم انحراف در مواد هسته‌ای اعلام‌شده از سوی ایران تحت توافق‌نامه پادمان‌ها ادامه می‌دهد. ارزیابی‌ها در ارتباط با نبود مواد و فعالیت‌های هسته‌ای اعلام‌نشده در ایران نیز ادامه خواهد داشت». فروتا افزود: «همان‌طور که در هفتم نوامبر به شورای حکام گزارش دادم، آژانس وجود ذرات اورانیوم طبیعی با منشأ انسانی را در مکانی اعلام‌نشده در ایران به آژانس، کشف کرده است». وی خاطرنشان کرد: «ما از آن زمان به تعاملات با ایران ادامه داده‌ایم. اما اطلاعات بیشتری دریافت نکرده‌ایم و این موضوع هنوز حل‌نشده باقی مانده است. هفته آینده [هفته جاری] یک نشست میان آژانس و ایران در تهران برگزار خواهد شد تا درباره این موضوع بحث و گفت‌وگو شود. ضروری است که ایران برای حل آن به درستی با آژانس همکاری کند». مدیرکل موقت آژانس در ادامه از ایران خواست تا همکاری به‌موقع و کامل با آژانس، در اجرای توافق‌نامه پادمان‌ها و پروتکل الحاقی داشته باشد.

ادامه واکنش‌های دخالت‌گونه مقامات کشورها به اعتراضات ایران

وزیر خارجه آمریکا: برای ما فیلم بفرستید

می‌افزاید: «ما از مقام‌های ایرانی می‌خواهیم آزادی جریان اطلاعات و دسترسی به اینترنت را هر چه سریع‌تر برقرار کنند».

سخنگوی وزارت خارجه: اروپا پاسخگوی خلف وعده‌های خود باشد

سخنگوی وزارت خارجه ایران در واکنش به این بیانیه اما از اروپاییان خواست پاسخگوی وعده‌های خود باشند: «اروپا به جای اظهارات مداخله‌آمیز و دفاع از اشعار پاسخگوی خلف وعده‌های خود نسبت به مردم ایران باشد». به گزارش اداره کل اطلاع‌رسانی و امور سخنگویی وزارت امور خارجه، سیدعباس موسوی روز پنجشنبه اظهارات اخیر مقامات اروپایی به‌ویژه سخنگوی سیاست خارجی اتحادیه اروپا را دخالت در امور داخلی ایران دانست. وی به کشورهای اروپایی توصیه کرد بهتر است ابتدا به مشکلات و ناسامانی‌های داخلی خود پرداخته و در پی درمان نارضایتی‌های گسترده‌ای باشند که هفته در اروپا به اشکال مختلف سر باز می‌کند و تلفات و بازداشت‌های فراگیر به دنبال داشته است. سخنگوی وزارت امور خارجه بیان کرد: «آنچه درخصوص ایران باید در درجه اول توجه قرار گیرد پاسخگویی اروپا نسبت به خلف وعده و عدم اجرای تعهدات برجامی آنها و همراهی با قلدری‌های آمریکا در تحریم و تروریسم اقتصادی ضد مردم ایران است نه اظهارات مداخله‌آمیز و اشک تمساح ریختن برای دفاع از اشعار و تخریب‌کنندگان اموال و اماکن عمومی و حتی خصوصی در ایران». حمید بعیدینژاد، سفیر ایران در لندن در همین رابطه در توییت نوشت: «آتش‌زدن صدها بانک، ساختمان، فروشگاه، پمپ‌بنزین و حتی آمبولانس‌ها و مراکز اورژانس و در سطحی وسیع‌تر، اقدام برای انفجار پالایشگاه عسلویه و سیستم تلفن همراه کشور، نه توسط مردم و نه با حمایت مردم انجام گرفت. این اقدامات توسط «هسته‌های شورشی سازمان‌یافته» به اجرا در آمدند که شکست هم خوردند».

روسیه: اتفاقات ایران، نتیجه اقدامات آمریکاست

از سوی دیگر، سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه به بیانیه پمپئو در ادعای «حمایت از مردم ایران»، واکنش نشان داد و این اظهارات را ریاکارانه خواند: «این اظهارات شوکه‌کننده هستند، چراکه اتفاقات این چند روز در ایران نتیجه اقدامات خود ایالات متحده است». به گزارش ایسنا، ماریا زاخارووا در همین رابطه همچنین گفت شرایط ایران در حال عادی‌سازی و باثباتی است. او در ادامه اظهار‌کرد که طبق گزارش‌های دریافتی، در چند روز اخیر هیچ شهروند روسی در ایران آسیب ندیده است. ماریا زاخارووا افزود: «ما تحولات ایران را دنبال می‌کنیم و از پیچیدگی شرایط اطلاع داریم. عوامل خارجی سعی دارند در امور داخلی ایران دخالت کنند».

دیپلماسی

مدیرکل موقت آژانس در حاشیه جلسه شورای حکام خبر داد

نشست ایران و آژانس، این هفته در تهران



روایت روسیه از انزوای آمریکا

این گزارش درباره آنچه آژانس آن را کشف ذرات اورانیوم طبیعی با منشأ انسانی در یک مکان از پیش اعلام‌نشده در ایران خوانده است، شد. اما نماینده دائمی روسیه در وین در گزارش خود از این جلسه، از مخالفت حضار با رویکرد آمریکا خبر داد. میخائیل اولیانوف در توییت نوشت: «مذاکرات آژانس، از افزایش غنی‌سازی در کشورمان انتقاد کرد و خواستار بازگشت ایران از این اقدامات شد. جکی وولسکات از جامعه بین‌الملل خواست تا به صورت یکصدا روی لزوم بازگشت ایران از این اقدامات پافشاری کنند. وولکات جمهوری اسلامی را به داشتن سابقه پنهان‌کاری و فریب‌کاری درباره فعالیت‌های هسته‌ای‌اش متهم کرد و گفت: «باید اطمینان یافت که ایران از تلاش‌های آژانس برای راستی‌آزمایی منحرف نشود». بنا بر گزارش پایگاه اینترنتی نمایندگی آمریکا در سازمان‌های بین‌المللی در وین، وی در بخش دیگری از سخنان خود با ادعای اینکه اقدامات ایران تنها موجب افزایش انزوای سیاسی و اقتصادی این کشور خواهد شد، مدعی شد: «آمریکا آماده مذاکرات بدون پیش‌شرط با ایران درباره موضوعاتی است که جمهوری اسلامی را از جامعه بین‌الملل جدا می‌کند. ما همچنان به ایران احتمال عادی‌سازی کامل روابط و لغو تحریم‌ها را ارائه می‌دهیم». نماینده آمریکا همچنین از مدیرکل موقت آژانس برای جدیدترین گزارش خود درباره روند اجرای تعهدات هسته‌ای ایران ذیل برجام قدردانی کرد و خواستار حل موضوع درج‌شده در

انتقادات خود را به سمت اروپا نشانه رفت. سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان‌های بین‌المللی در وین در نشست شورای حکام درباره مواضع ایران در برجام و تحولات مربوطه گفت اروپا باید برای حفظ مهم‌ترین دستاوردهای دیپلماسی، هزینه بپردازد. کاظم غریب‌آبادی در این نشست تصریح کرد که تنها راه حفظ برجام، اجرای تعهدات تمامی طرف‌ها است و اروپا به‌جای انتقاد از ایران، به نقش مخرب آمریکا به عنوان دلیل اصلی وضعیت موجود، بپردازد. او همچنین ادعاها مبنی‌بر ریسک اشاعه‌ای ازسرگیری فعالیت‌های هسته‌ای ایران را بی‌اساس خواند و افزود طرح این مسائل موجب توقف اعمال حقوق ایران طبق برنامه ملی‌اش نخواهد شد. سفیر ایران گفت: «ادعای آمریکا برای مذاکره، یک ژست سیاسی برای گریز از مسئولیت‌هایش در پایبندی به تعهدات بین‌المللی است و سلاح اتمی هیچ جایگاهی در سیاست‌ها و دکترین دفاعی و امنیتی ایران ندارد».

سخنگوی وزارت خارجه: منتظر پاسخ آژانس درباره بازرس متخلف هستیم

اما ایران همچنان نیز پیگیر ماجرای بازرسی متخلفی است که جلوی ورودش به سایت‌های هسته‌ای گرفته شد. سخنگوی وزارت امور خارجه ایران دراین باره گفت: «لازم است بازرسان آژانس، مقررات جمهوری اسلامی ایران و مقررات مراکز بین‌المللی انرژی اتمی، سرسختانه انجام شد. سه دیدگاه اصلی وجود داشت: ۱) بسیاری [از کشورها] با سیاست آمریکا درباره برجام مخالف بودند. ۲) تعداد بیشتری از سخنرانان نیز درباره کاهش تعهدات [برجامی] ایران نگران بودند. ۳) تقریباً همه کاملاً به برجام متعهد هستند و آمریکا همچنان در انزواست». در همین زمینه، نماینده بریتانیا در آژانس در این نشست تأکید کرد که این کشور از فعالیت‌های آژانس برای نظارت مستقل و راستی‌آزمایی اجرای برجام حمایت می‌کند. دیوید هال در توییت نوشت: «امروز بیانیه سه کشور اروپایی (انگلیس، آلمان و فرانسه) درباره نگرانی‌مان در خصوص اقدام ایران برای کاهش تعهداتش در چارچوب برجام را قرائت کردم». او افزود: «این مهم است که ایران فوری به اجرای کامل تعهداتش طبق برجام بازگردد».

ایران: اروپا برای حفظ دستاورد دیپلماسی هزینه بپردازد

نماینده ایران اما در این نشست با تأکید بر موضوع ایران در قبال اقدامات هسته‌ای‌اش، نوک پیکان



پایب جشنواره

با قیمت پارسال

کاشت مو و ابرو

از تاریخ ۱۴ مهر تا ۳۰ آذر (شب یلدا ۱۳۹۸)

رویداد

شکایت سفارت ایران از بی‌بی‌سی فارسی، ایران اینترنشنال و من‌وتو

● شرق: حمید بعیدینژاد، سفیر ایران در لندن، در توییت نوشت: «سفارت کشورمان در لندن در نامه رسمی به نهاد نظارت بر شبکه‌های تصویری در انگلیس (آفکام)، از شبکه‌های معاند فارسی‌زبان همچون بی‌بی‌سی فارسی، ایران اینترنشنال و من‌وتو، به علت تحریف مغرضانه تحولات اخیر ایران و دعوت به خشونت گسترده علیه نهادهای مدنی ایران شکایت و خواستار اجرای قانون نسبت به آنها گردید». سفارت ایران پیش‌تر نیز از شبکه ایران اینترنشنال به همین نهاد ناظر بریتانیایی شکایت کرده بود. سال گذشته و در روز حمله تروریستی گروه جدایی‌طلب «الاحوازیه» در اهواز در ایران که پایان شهرپور انجام شد، این شبکه فارسی‌زبان اقدام به مصاحبه با سخنگوی این گروه کرد. بعیدینژاد که آن زمان نیز سفیر ایران در بریتانیا بود، در توییت از شکایت ایران از این شبکه و نیز درخواست از دولت بریتانیا برای اخراج اعضای این گروه تروریستی خبر داد: «سفارت ایران در لندن ضمن تسلیم شکایت رسمی خود به «آفکام» برای بررسی اقدام غیرقانونی شبکه ایران اینترنشنال در پخش مصاحبه با سخنگوی گروه تروریستی، به‌طور جداگانه از دولت انگلیس نیز درخواست کرد که با شناسایی اعضای این گروه تروریستی، فعالیت آنها را ممنوع و از این کشور اخراج کند». او نوشت: «سفارت جمهوری اسلامی ایران جز از طریق اعمال فشار بر دولت‌های میزبان گروه‌های تروریستی به‌منظور شناسایی، ممنوعیت فعالیت و در نهایت اخراج اعضای آنها از طریق سیاسی و دیپلماتیک راه دیگری نمی‌شناسد که در جریان است». شکایت ایران به آفکام در آن پرونده در نهایت بی‌نتیجه ماند و این نهاد ناظر با استناد به مسائلی از صحبت‌های مجری شبکه در انتقاد از حمله تروریستی، نقل موضعی که این حمله را محکوم کرده بودند و قوانین آزادی رسانه‌ها، شکایت از این شبکه را وارد ندانست. گزارش‌ها حاکی است در حمله تروریستی گروه جدایی‌طلب تروریستی الاحوازیه که به محل برگزاری رژه نیروهای مسلح به مناسب آغاز «هفته دفاع مقدس» انجام شد، تا ۲۵ کشته اعم از نظامی و غیرنظامی از جمله یک کودک را در میان تلفات داشت.